ib Israelae separatos, familiares effecit Christus A Dominus. Hoc dixit, *prope facti estis.*

VERS. 14, 15. « Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium parietem maceris solvens, inimicitias in carne sua: **414** legem mandatorum decretis evacuans. » Ipse enim fuit pacis conciliator. Ipse effecit ut qui ex illis et ex vobis credebant, in unum corpus redigerentur: et fecit ut lex cessaret, quæ instar cujusdam muri vos invicem dirimebat. Prius autem inimicitias quæ cum Deo intercedebant sustulit, carnem suam pro nobis donans pretium redemptionis. Quo facto omnia illa cessare jussit, quæ vos et illos sejungebant. Hoc enim dixit, *legem mandatorum.* Non enim sustulit, Non adulterabis, non occides, non furaberis, non dices falsum testimonium adversus proximum tuum: nec illud, Honora patrem et matrem tuam: nec hoc, Non concupisces uxorem proximi tui, et quæcunque sunt ejusmodi. Hæc enim Christus Dominus ei quoque indicavit, qui discere voluit viam vitæ æternæ. *Decreta* autem appellavit doctrinam evangelicam, quoniam in animi electione sita est perfectionis recta executio. « Qui enim potest, inquit, capere, capiat. » Et: « Si vis perfectus esse, vende quæ habes. » Et: « Quando jejunas. » Hæc enim sunt num ex lege, sed ex libera animi voluntate. Illa autem lege statuit, quæ ab initio, quando naturam condidit, in ea inscriptit.

« Ut duos condat in semetipso in unum novum hominem, faciens pacem: (**VERS. 16.**) et reconciliat ambos in uno corpore Deo per crucem intercedens inimicitias in semetipso. » Interfecit inimicitias in cruce, hostiam offerens immaculatam. Reconciliavit autem utrosque, nempe eos qui erant ex gentibus, **415** et eos qui ex Judæis, in uno corpore, quod pro omnibus oblatum est, ut ipsi essent unum corpus. Omnes autem credentes vocavit *unum hominem*, quoniam omnium unum est caput Christus Dominus, corporis autem locum obtinent qui salute digni sunt habiti.

VERS. 17. « Et veniens evangelizavit pacem vobis, qui longe fuistis, et pacem iis qui prope. *Longe* dicit gentes: *prope* autem Judæos.

VERS. 18. « Quoniam per ipsum habemus accessum ambo in uno spiritu ad Patrem. » Hoc simile est verbis Domini: « Nemo venit ad Patrem, nisi per me. » Ipse nos, inquit, adduxit ad Patrem. Adduxit autem, spiritali gratia dignatus.

VERS. 19. « Ergo jam non estis hospites et advenæ, sed estis cives sanctorum et domestici Dei. »

« Matth. xix, 12. » *ibid.* 21. » *ibid.* vi, 46. » Joan. xiv, 16.

VARIE LECTIONES.

« Hunc versum iisdem verbis profert quæst. 11 in Numeros; itemque versum 15, 16, sed utrumque cum aliqua diversitate verborum. Eadem hujus incisi verba usque ad λύσας habet quæst. 1 in Paralipom.; ad psal. lxxi, 1; ad Cant. iii, 8; ad Isa. ix, 6, et Ezech. xxviii, 25. » ἐν αὐτῷ abest ab h. l. ad Ezech. xxxviii extr. » ποίων εἶρ. l. c. Ezech. desideratur. » πνεύματι, πρὸς τὸν πατέρα, legit l. c. » πάντων. B. » ἡμῖν εἰρήνην. B. » Δι' οὗ τ. προσαγ. ἐσχηκαμεν πρὸς τ. Πατέρα. Theod. ad psal, lxxi, 15.